A programação financeira e o cronograma de desembolso mensal são realizados através de 

autorização de pagamento e relatório de Contas a Pagar. 

A previsão de arrecadação estimada na Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2025, foi 

estimado em R$ 3.370.000,00 (três milhões, trezentos e setenta mil reais), que após fechamento do 

Balanço Geral, do último exercício fixou-se a receita em R$ 3.343.547,64 (três milhões trezentos e 

quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), acarretando um 

déficit de R$ 26.452,36 (vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) 

se tratando à estimativa da Lei Orçamentária Anual. 

03 – GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

MESES 2025 DATA DO REPASSE 
VALOR DO REPASSE 

R$ 

VALOR FIXADO 2025.

[...]

29-A da Constituição Federal. 

Após Balanço Geral o valor acarretou déficit do valor previsto na Lei Municipal nº 534, de 19 de 

novembro de 2024, para o orçamento anual do Poder Legislativo estabelecido para o exercício de 2025, 

ficando fixado em R$ 3.343.547,64 (três milhões trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta 

e sete reais e sessenta e quatro centavos). Os repasses são através de transferência bancária na conta do 

Poder Legislativo no Banco Bradesco, Agência nº 3747-8, Banco nº 237, Conta Corrente nº 819-2. 

Foram realizadas análises e conferências das conciliações bancárias das contas:

[...]

O Setor possui a servidora Silvane Veloso designada através da Portaria nº 17, de 15 de março de 

2022, com denominação de Chefe de Setor de Pessoal. 

Foi identificado o cumprimento dos percentuais instituídos no art. 71 da Lei Complementar n° 

101/2000, para despesas com pessoal. 

O repasse do Poder Executivo em 2025 foi fixado em R$ 3.343.547,64 (três milhões trezentos e 

quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). Limite dos 70%: 

R$ 2.340.483,36 (dois milhões, trezentos e quarenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e trinta seis 

centavos). 

O valor gasto com folha de pagamento de pessoal no exercício de 2025, segundo informações 

contábeis foi de R$ 2.314.338,37 (dois milhões, trezentos e quatorze mil, trezentos e trinta e oito reais e 

trinta e sete centavos). Representação em percentual que corresponde a 69,22% (sessenta e nove 

vírgula vinte e dois por cento) do total do limite do repasse anual. 

A Despesa com pessoal e encargos sociais somaram R$ 2.616.221,26 (dois milhões, seiscentos e 

dezesseis mil, duzentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos). 

A Câmara Municipal de Apuí cumpriu com todos os deveres perante o funcionalismo público 

quitando Folhas de Pagamentos Mensais; 13° Salário; e, Encargos Sociais referentes ao exercício de 

2025. 

Meses     2025 
Data do

[...]

Record – Assessoria e Consultoria Contábil LTDA, com objeto prestação serviços técnico profissionais para 

atuar na assessoria e consultoria contábil aplicada ao setor público para atender os interesses e necessidades da 

Câmara Municipal de Apuí. Preço 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais). Prazo: 07 meses a contar 

01/05/2025. Aditivo assinado em 30/04/2025.  

▪ Segundo Aditivo ao Termo de Contrato Nº 006/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Apuí e a 

empresa A.ZAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, com objeto a prestação de serviço de assessoria,